*Vtina vero Sello eidem sancte Synodi celebrata est decimasexta die eiusdem mense Septembri, inchoata nona decima Indictione; in qua interfuit Imperator Constantinus, cui saecula honorificeque & Orthodoxo dignus Imperator acclamatione dictæ sunt, cum & ipse Imperator sui librum in cogenda Synodo, ut Catholice Ecclesie bene consilium efficeret, attulitrationem; lecto, est acclamatorius sermo eiusdem sancte Synodi ad ipsum Imperatorem, quo iterum sancta Synodus in definitione Catholicici dogmati professia est sequi Agathonis epistola*

lam & Synodales litteras Romani Conclavi, his verbis Proinde inspiratione sancti Spiritus confirmata, & admissis omnes conuentantes atque conseruantes, & Agathonem fidelissimum Patri nostri & summi Pope dogmaticis litteris ei responsum suum in suis conseruantes, &c. virtutumque interras de concertibus Apstolorum Principi, illius enim invenientur & Secu successore habuum faterem, & diuina paramentorum illustrantur per litteras, conseruantes nam à los missis illi Romana antiqua civitas obtulit, & Augustus denso ferebatur parsibus extulit; charta & strumentum valde, sed per Agathonem Petru loquuntur, & tam successores regnare prius Imperator sumus decreverat tu, qui à DEO decoratus es. Et Simon quidem rospicatu relata coram & statu ruina eius statua: sibi vero rospicatu plenaria cordia ex programma refutatorum docet, & lequitor post hoc editum ciaudem Imperatorum Constantini de fide Catholicæ.

Reperitur ad finem eiusdem Actionis decima & octava epistola ipsius Constantini apposta, datalla tamen non eodem die, quo ipsa celebatur est Actio, sed longe postea, nempe decimo Kalendas Ianuarias eadem Indictione, decima; quia commendans illorum, qui conseruerunt studium in defendenda vna cum Romano Pontifice Catholicæ, hæc inter alia habet: *Integritas novus & rectus in universalis principiis patrum, fidelis cum iis obseruantibus, tam in spiritu, quam littera. In sequenti cum rectitudine & veritate eum & facultate regi dantibus in leticie, quæ prolate, letis sunt, & veritas vnu fuisse intenderetur, Orthodoxamque fidem depositarum. & postea post id: Tempum ipsum domum Petri vocauit, Agathonem superlatissimam famam, &c. pergit dicens de imperio Marius Antiocheno Episcopo, qui regnauit, inde discipulus cum sequitur, & de quibus in fine: Vnde invenimus communem sententiam de laicis decretis regulatis, & traditionis sanctissimam Papæ tradidisse.*

Cur autem damnata in Synodo Episcopi missa est? Romam, cum nulla afteratur in dicta epistola causa, illa Imperatoris epistola scripta ad Leontem Papam, & non successorem accepit licet, nempe episcopum Martini id petierit, appellantes Romanum Pontificem, quo andiri petierant: licet Anatolius opinionem habet in exilium Romanum missos: hoc enim habet in fine: *Mariam vero cum suis amatores, ut illi Stephanus, Anatolius episcopus, Leontius diaconus, Polychromus, Epiphantes & Andronicus & inclusi, in exilio in Samianum dicitur post carcere, hæc de his isto. Ceterum appellatio eorum præciliere, utræcum eiusdem Constantini Imp. ad Leonem doceat in verbis, dum agit de Macario, & ab illis damnatis hereticis. Ipsi autem scriptis precibus seruantes nostram communem depositarunt sunt, & se ad regiam haecmodum intromittere. Sic igitur secundum, rospicatu ad nos milles, regis patrum uero exponit ipsorum causam pertinaciter, hoc Imperatore quod cum iudicio Rom. Pontificis omnem ipsorum causam intromittere se tetetur, penderet eorum indicium obcepitionis ostendit. Certe quidem si non nullus, ut Oléram foliolidinem potius, ut Nestorius, hi deponentibus sufficiunt, non autem Romanum ad delictum suum attacchare recordamus exemplum, utræcumque damnatarum improbis hereticis, pro loco vel decessoribus Vrbis. Haec tenus de Actione bus Sexter Synodis, quam peruenit in G. actis rum erat. Latine codicibus in quibus cum multi inuidiosi deponentibus invenimus quæ calumnio/è corrupti, illud quidem eum arguit, indubiturum, ut hæc in fictione, evanescere videat Monothelitarum hereticorum, quæ a sententia vir facilius ex Ecclesia Catholicæ effundit, haec tenuisque custodit.*

Desideratur inacta Synodalia huius confitit. Sesiones epistolæ Synodali ab eodem Consilio formatae Agathonem Romanum Pontificem, quæ sunt epistolæ eius successoris Leonis Papæ prima ostenduntur, quam hic restituendum necesse in eam ex quod sancta Synodus postmodum petat ab ipso Romano.

Gregorii Pape recentimus. Eiusmodi igitur iniquam exactionem, cum Constanus Imperator penitus abrogandam censueret, retinere tamen voluit ius confirmationis antiquitus (ut luperius dictum est) tyrannice usurpatum. Habet autem haec verbis illis Anathemas de Agathone Pontifice: *Hic suscepit dualem infulam (scinditam suam postulationem), ut suggestus: per quam renelata est quantitas, qua solita erat dari pro ordinatione Pontificis facienda. (Quod feliciter non sinecurus electus ordinatus, nisi ea quantitate soluta pecunie) si tamen, ut si contigerit post eius transsumtationem fieri, non debet ordinari, quidam in eis, nisi decretum generale introducatur in regiam urbem (scinditam antiquam confunditam), ut eis coram insigne & scientia deberet ordinatio prouenire. Hoc Anathema, quando autem & ab hac etiam tyrannica seruitur penitus Ecclesia Romana fuerit libertata, in loco dictum sumus.*

LVI.  
SATIS ESSERE  
SCIPI XI  
HAG. SYNO-  
DO DAM-  
NATAM  
HABITAM  
MONOTH.  

LVI.  
CIVIS RE-  
NESCENS  
REVIXIT  
IDUS V  
TINQ. V  
IN ORI-  
ENTALI

Quod vero pertinet ad canones, qui nomine Sexta Synodi à Gracis tempore Infirmiani iuriis conscripti sunt, sive loco pluribus actui sumus. Hic iam tibi sum, lector, Synodalem tertiam gloriarum, quis inuenisti vindicta fraudulenta hereticorum depravatas, corruptas, atque virias; cum ramen illud vnum saltem certum indubitate que ex eis colligas, hic facio ista recumenica Synodus esse Monothelitatum hæc vel cōdemnaram: quod sat is esse potest a pietate fidemque Catholican insinuandum, cum ad hoc tantum & nullius alterius rei causa ipsa recumenica Synodus fuit cōvocata, nimirum venona hæretis, totius Catholice Ecclesie cōmunicato confitit & vno consentienti penitus damnaretur. Fuit plene res haud mediocris momenti, cui nisi diuino auxilio citro occurrit esset, canonicis ad innundandum pendendum propterea SS. Chalcedonensis Concilium ab impiis Eutychianis effossis, virgine ab illo dem confititariibus una simul conciliata fuit enimdem Chalcedonensis Concilii condemnata, licet nihil se minus cogitare sufficerent, dum ex eius scripto duas & ipsi in Christo naturas afferente profiterentur.

Vidisti, lector, in tanta Orientalis Ecclesiæ clade, cum si qua via perennius scintilla veritatis supereferet, densis nubibus globis obducta lateret, Patriarchalibus in erorum collapsis Ecclesiis, cum nec sibi tantum virium, ut refurerent, neque voluntatis esset, olentibus portus in adserum, qui ipsi præerant Ecclesiis, nō aliudne, quam ab Ecclesia Romana sperare salutem licuisse? Vidisti, inquam, in tanto discrimine laborant Ecclesiæ non aliunde subuentum, quam ab ea, in qua Petrus federe in luce floribus comprobatur, ipsa Romana Ecclesia, quo longe antequam ab excitatis longo somno stertentibus Orientalibus rogaretur adesse, iam ipso ferme eiusdem nascientis erroris exordio hæresim condemnatarat, & Catholice etiam Pontificis Romani martyrio lancierat disciplinam, quam literis demum Agathonis Pontificis signatam, relisperentes, factique tandem tui complices Orientales, quam religiose insuperantes quibus & telique Catholici oī bis adgauius est. Deo gratias agens, quod quam à maioribus fidem acceperat, libibatamq; frenauerat, eamdem recumenica Synodi decreto firmatum cognoscere, & ab errore tenacior esse fratres, quos ut mortuos deplorari. At de Orientalib. rebus haec tamen, quæ interim hoc eodem anno gelata sunt in Occidente, videamus.

Hoc pariter anno, quarto Idus Ianuarii, celebratum est in Hispania Concilium Toleranum ordine duodecimum numeratum, Et septingentesima vnde die finita, anno primo Ervigi Regis, ipsi ferme eius regni primordiis, ad hoc utrū appareret, tandem Regis voluntate collectum, ut ipi regnum Hispaniarum confirmaretur ab Episcopis, quibus his temporibus in Hispania tantum tribuit Christiana religio, ut abique ipsorum confessus non licet regnare cuique, quamus haec esse defuncti Principis videbetur. Collecti sunt Episcopi trigesima quinque, præter tres alios, qui per vicarios interfuerunt, & Abbatess quatuor, sanctisq; canones tredecim. Conflummatum vero est Concilium (vñltimas canon habet) octavo Kalendas Februario cœnsidé anni primi Ervigi Regis, dicta

Era septingentesima decimana. Sed audi, quam impudente ut vultate Conciliorum primo loco peractum est. Rex verbi illis: Non debet est, sed diligenter, quod immixta Conciliorum adiutoria rebus mundo solvantur, sed quæ corrivenda sunt. Indus pergitus, &c. Ita prout obtulit legendum in Synodo scriptu quod de nuptiis imperio regno redditione, petu, ut quod coniunctum alienum accepterat, ipsorum precibus & conditionibus munierat, pariter rogans per eos corrigi prætorios iudiciorum inimicis centes nimis comprimit, impetrat & diversis modis His andatus, Patres primum omnium a fide Catholicae quiete & stabilita, euidentem Regis confirmationem credidisse, quam suo scripto iam Wm Ambrosius camera, consenseruere probaverat.

Sequuntur vero decreta de iis egerne Patribus, qui consenserunt accipere in extremis (ut dictum est) cōsentientiam, mutatione habitus facta, coniunctus & velleten-gia sua cœpta, ne cōfundi possit violari viisque facti profilio. Hac autem de circa Synodus, ut Regis Empo- positer labefactari creatio, effervesperit, ut Wm Ambrosius repetit regnum, pacem ramam etiam suis communicationis statuerunt sacerdoti, qui cum patribus petenti, neque sentientia huius cœmodi mouerent penitentem.

Quarto deinde canone noua fides Episcopales in amba Regis etate in diversis Hispaniarum locis collata sunt. Redarguti post haec fuisse in Synodo, episcopes vno die Miles celebrantes, in viua taeniam, sub singulis communicarent.

Actum præterea in eodem Concilio, ut Tolentini Anticites ordinaret, quem Rex nominaret Episcopum, ordinatus suo deberes se presentare Metropolitatis, ut evidenter pateat, illud non ignoraret, Gothorum Reges in Hispania nominationem sibi vendicasse eisdem Episcoporum, quorum nominatio referentur Concilio, ut de persona, qualiter est, inquit, signe fidei habet Episcopali. Confant acce verae scriptorum monumenta. Quoniam autem longe tolerant intercedere in omnibus curiis etiam per officiis, ob idque contingere vacantes letaribus ab absque Episcopo permanere, id fancius etiam hoc Concilio, ut per rex nonunari, vnu Tolentini episcopus posset, de persona habita in investigatione sicut constat.

Hoc licet in hac fuisse decretum Synodorum tamen res admodum inuidiosa esset, cum in praecedentibus quartarum Archiepiscopalium sedium videlicet in Hispaniam adiutoriis eisdem decreta conflictus fuisse, ob idque Episcoporum numerus, ab eis contraria partem flexum Regem habuisse, sicut aliqui Hispaniarum Episcopos rebellaverint. Eram Episcopus egere cum Romano Pontifice, ut nonnulli ledis eximenteret obedientia, hinc enim iustitia ostendunt, quod his verbis agit Iacob Tolentinus propterea leguntur. Multatam Episcopum quod Tolentini praecedentibus suis confite fuerant, ex parte contra eis correxit, & ab Iudice Hispanorum Episcoporum traditam ex nomine suo adiutare præmit, ut amissione nomine Ecclesie forum indiciale egi videatur. Et Romanus Hispaniæ statutus, ut nullus Archipiscopus Hispaniarum sedilem Primarii nisi Romani, haec ibi quibus omnes Hispaniæ Romanorum Pontificum pro tempore & potestate dari & demi consuetudine Ecclesiæ in legge, non quicquam confiserit, quod Rex de his statutis, nō fuisse Romanus annuerit.

Insuper præter alia, reperitum in eodem Concilio novo Canone aduersus Iudeos plura cumilia, non cetera, ne Iudei libros legere auderet, quod fides Christiana repudiat, impetrat & ne excularet Iudei ex libris excessibus ab eo, sacerdotum conscientia corrumperet. Indulxit d' pariter ianda Synodus, ut erga gigna passionis foras progedienti confiteatur, ut Ecclesiæ. Hæc & alia in Synodo sumitata, quæ consiliis.

& vbi cuncte leprosi fideles sunt, in manu Dei sunt olla  
comum: speculae tamen ipsum membra sui corporis pro-  
sequi cura ac prouidentia, monereque proinde mortales,  
coldem pro cultu veneris debercarios cinctos, quo-  
rum locum deluper tanto fulgore ipsa dignata est Diu-  
niras illudire. Subiectis his beda alia de landis Virginibus  
et mortalibus erunt, ac demum de ipsa Aldisburga ex  
eadem luce percepta, acque in celum una cum illis ad  
Deum perducita: que concta nos beatitatis gratia pra-  
termitim; ut iste velut confutus ipsum, qui praem-  
nibus fere omnium habet auctor.

Ad postremum vero, quod spectat ad egnatum Longo-  
bardorum, hoc anno Concupiscentia parte Bertrandi, regis  
eius clauso, in regni confutum aspicio, regnante  
cum patente anni decem, ita Paulus diaconus habet,

a Paul. dicit.  
p. 6. l. 2. 25.

## IESV CHRISTI

ANNVS 632.

SEDES VACAT. CONST. POGON. IMP.  
Annua.

**I.**  
AGATHONIS PAPA  
OBITUUS.

S E Q U I T U R annus Redemptoris sexcenti octo-  
gessimi secundus, Indictione decima, quo Agatho  
Papa quartu Iudas Iauanii ex hac vita migravit, ita An-  
astatis, ita & Romanum Martyrologium, vix ante. San-  
ctos dies expectant adscriptus. Ne eis sediu obitus  
ad amum super erga multa die politi reuerteri, quem oī  
illius tempore illius existimat. Syno ille teat. Acta de cla-  
manti. Intimo que soli hanc ceteros collat ex monitione  
Floracensis episcopi Agathonis ad Archipoleum, qui  
Vicentem, in cassio aliis mite cogit, cum diu in ex-  
ile, atque hoc anno ostreditum. Legatorum ab Orienti  
Synodus Romam ab eo habuit, se deinde sequen-  
tem dedisse et uita ab:

Agatho Episcopo S. Edito Vicentem Archipoleo.

Presbiterum Donati in Synodo, ubi centum pene Episcopi  
referabant, Romae de sanctitate tua me terribus, cui resurgens  
apud Constantinopolim, jure legatis nostris declinaverat, sicut  
talis res defendendae et non res ipsius Antiocheni Episcopi  
cum pro cruce pro domino. Hoc in fratre beato summe conser-  
vare, omnino Gallicani Episcopi legenda, & laudata, ac  
temera transire. Stet autem loco, vnde Theophilus Epis-  
copum ordinatus. Acta pridie Kalendas Martii, primo Con-  
stantini Augusti. Ex quibus plane constat, non ut accepte-  
re, qua eo Iudas Iauanii defunctum esse Agathonem, sed  
vitam veterem propagare: & acciduisse porci, ut loco lo-  
mi, Iannuettore, loca ioui ut possem, ut alias sipe  
accidisse competitum. Quod velut vniuersitas Mac-  
rii Aniochensis Patriarcha in Synodo condemnatio hac  
epitola menti ob habetur: ex hoc magis argu illa tam  
impeditiorum in iecsanum Synodum, qua cum aliis predica-  
torum Patriarchis & iterum condemnatur interficer Hor-  
notius Pap. Porci de Agathone, pater illi, qui sipe  
fuit enarrata. Analytus autem habet: Hic duxit omni-  
elegit regiam suam, & ad Iannuariam Apollinarium, & S. Marie ad  
Præfice sediles inde cœsum exaginta. Fuit autem ordinatione  
veram, creare & reprobare, das nostres, Episcopi per diversa  
loca numero accidit, qui conditio est ad Petrum sub de quatuor  
Iudei Iannarii, & colligit Episcopatu eius annus sextus, messeptem-  
bris, die quaque, sic Analytus. Intra etiam veritas In-  
fidelionis migris labores & collectas sit repetiri iam anti-  
ante depe dñmni eis pannum, inclusum in euidentem S. Aga-  
thonis testipulo his verbis:

Prædicta die apes virtutum pudentefulta  
Et in acta dat personas ut tomari,  
Quam modo hoc pergit de trina fome & aufer?  
Format enim glosas docet eloqui,  
Dum formi\* equiperat virtus & culmen honoris  
Officium decorat mortales arte gerit,  
Prestitum humoris Antistes summum Agatho  
Stetit Apollinaris fædera firma reuertit.

En pietate, ex prelatis hinc informa Panormi  
Intercavata manuq[ue] nigris alme tuis,  
Quis vero? dimicari non vobis docimur a nos,  
Terrena virtutum dum rata maxime.

Hic de Agathone post cuas obitum duxit, vnde in, con-  
tinuit yacare Sedem.

Portio de causa tam longe vacatio ne verbom nullam  
verius tamdiu Sedem vacalle Pontificum. Acta secunda  
quarta Synodi Toleratione que significant. Ercimano  
confiter, eam Syndicus celebrat anno Domini iuxta  
tefimmo octogesimo quartu sulle, in eoque illi causa  
secundo, tunc S. Leonis I. papam hunc superlatum que  
omnium testificatio certum. L. Comen nos ante  
plus, quam menses decem, & dies de com & sequenti  
dilecti yisque affluere ne eccl[esi]e eil. Jesus & ehortans  
ante annum sequentem contingere potuit.

Tanta foliudo, vt tanto tempore videtur ad Romanum Ecclesiæ perferuerat, aliquid inveniuntur inter-  
fice, a gumento hand dubio demonizatus sive inde respi-  
ritant illa, nihil intermissus declarans. Venientia  
reum ita us Confiantinopolitana Ecclesiæ de rufis  
nominis in pitionem hand leniente afer. Hoc nomine  
anno (vñ ex Nicophoro euidenti Eccl[esi]e Euopea  
bet ex pellum) Georgius Confiantini politissimus  
scopus, cum fedelissimos tres ac tenuis amatores, mer-  
titu[m] inique locum eius sub organo Theodoreum Sylva  
superante Geogum hunc excede throno deputa-  
tus diximus. Hinc vero Monachorum huius  
comiti h[ab]itum patrornus, & in impetu colligan Mi-  
si An iochene, infinitusque huius Romanae  
Pontificis, que dicta sunt sapientia, suis doce, ne  
patet demoni statim eis, huius actus Acta Sedis  
odi pasti esse iacturam hand levem. Verum de  
pelis, formas mutare doctis, Catholicon fiduciam  
litteram inscripient, eas ad exhibentem teofon Lutheri  
cum aggrelis eft profect, ad Partimnum bimini  
par patrini: quem nichus par eccl[esi]e, medea  
per quis in Actis eandem & cum eisdem modis nominis  
infiammat ob barbitum irrogat, protulit doctis, ne  
alia pro animi sententiæ ad eis, cuius etiam ha-  
posturas a gumento hand dubio amo impo, can  
eis Papag. nus, aperte leguntur.

Quiniam prius ipsum Imperator p[ro]p[ter]e  
vt regatus Roma ad Synodum in loco eiusdem p[ro]p[ter]e  
ab eo iacturam Confiantini non poli determinatorem, sed  
magis Pontificis ex auctoritate, in eis vero eis Synodam  
Confiantino poli dimoni non inveniuntur & resolu-  
te, vt tardius os climacis eius Rome p[ro]p[ter]e, ne illa  
interea h[ab]itum molitionibus possit obliterari: sed a  
sapientia ipsius Imperatoris incepit tenet, sp[irit]us eius  
Romani eligere, confirmare. Magna in re  
ut nunc in cibis sumptu Roma Eccl[esi]a erat  
cum carceri iata, n[on] ob eis, nemine cognoscitur  
Acta Synodali, (h[ab]itum tam[en] nisi contra eum  
quod conuelleret) ut eis p[ro]p[ter]e ab eo in loco eius  
ab eo iacturam Confiantini limulantur, h[ab]etis hi impi,  
mutantur. Quibus ipse a[ll]i excedentes eis quoniam exar-  
to[ri]i Catholico Imperatoris, non rite Umbrosa  
discilleret, quod nee tibi fratre Romani p[ro]p[ter]e  
quod feceris bl[ac]k que fecisti neque recuperare c[on]fite-  
re, ut et Synodale Acta, amēcōnebentur, se  
quid esset, quod inde posse oblitio, appetere  
magis illo inconfutio, pro animi lenitatem regi  
illud praetextum hand absurdum devet ruminari, ut  
percellat d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m, si præterea eam, ut  
in mente, n[on] minime eis ob[lig]atam remittunt  
in Concilio Chaledonensi, tanto effici in Eccl[esi]e  
tholice ob[lig]atio diffusa, ad quod compo[n]entur, depon-  
tam facta emendanda, op[er]a h[ab]ent raudem pulmo  
eleue d[omi]nia ab eis contumax e[st] Synodus resolutio  
Quintam dictam, que corrigeret, que increbendis  
repentientis in Quarta. Quantu[m] vero manus infor-  
midupore Catholici efficiunt, ut bi[us] in disciplina reu-  
nit, bio[us] relabi continget?